1

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.02.2013                                                                                                                                                         №  514
О внесении изменений в приложение к постановлению администрации округа Муром от 29.06.2012 № 1969 «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций и их последствий» Муниципальным казенным учреждением «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»
В соответствии с постановлением администрации округа Муром от 16.10.2012 № 3214 «О внесении изменений в приложение к постановлению администрации округа Муром от 20.03.2012 № 649 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг в муниципальном образовании округ Муром», руководствуясь Уставом округа Муром,
п о с т а н о в л я ю:
        1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации округа Муром от 29.06.2012 № 1969 «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций и их последствий» Муниципальным казенным учреждением «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром» в редакции согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Муниципального казенного учреждения «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром» В.И. Иванчука.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации и подлежит размещению на официальном сайте администрации округа Муром.
	Глава округа

	                    Е.Е. Рычков

Приложение

к постановлению администрации округа Муром

              от  15.02.2013   №  514
Изменения в административный регламент по предоставлению

муниципальной услуги «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций и их последствий» Муниципальным казенным учреждением «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»,  утвержденный  постановлением администрации округа Муром от 29.06.2012 № 1969
1. Пункт 3.2.1 административного регламента изложить в редакции:

«3.2.1. Административная процедура «Обращение заявителя о предоставлении муниципальной услуги».

Заявление и прилагаемые к нему документы могут быть представлены (далее – Заявителем) лично, либо через представителя, либо направлены:
1) почтой по адресу:  602256,   г.Муром,   Владимирская обл., ул.Войкова, дом 5 А, МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»,
2) в электронном виде: на адрес электронной почты: go.murom.lan@yandex.ru, через «Региональный портал государственных и муниципальных услуг Владимирской области» или «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций).

При обращении с заявкой по телефону оперативный дежурный ЕДДС должен в вежливой (корректной) форме информировать обратившихся по интересующим их вопросам. При невозможности должностного лица, принявшего звонок, самостоятельно ответить на поставленные вопросы, телефонный звонок должен быть переадресован (переведен) на другого работника муниципального казенного учреждения "Управление по делам ГО и ЧС округа Муром" или же обратившемуся гражданину должен быть сообщен телефонный номер, по которому можно получить необходимую информацию.

Индивидуальное устное информирование каждого заявителя должностное лицо учреждения осуществляет не более 10 минут, но принимает все необходимые меры для дачи полного и оперативного ответа на поставленные вопросы, в том числе и с привлечением других работников.

При обращении заявителя о предоставлении муниципальной услуги письменно - специалист, ответственный за прием документов:

        - устанавливает личность Заявителя, проверяет наличие  документов, указанных в п. 2.6 настоящего административного регламента, предоставляемых для получения муниципальной услуги;

        - удостоверяется, что тексты документов написаны разборчиво, наименования юридических лиц - без сокращения, с указанием их мест нахождения; фамилии, имена и отчества физических лиц, адреса их мест жительства написаны полностью; в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных не оговоренных исправлений; документы не исполнены карандашом; документы не имеют серьезных повреждений, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание;

         - сверяет представленные экземпляры оригиналов с копиями этих документов (при предоставлении документов заявителем лично, либо через законного представителя).».

2. Дополнить административный регламент пунктом 2.6.3. следующего содержания:

 «2.6.3. Если для предоставления государственной или муниципальной услуги необходимо представление документов и информации об ином лице, не являющемся заявителем, при обращении за получением государственной или муниципальной услуги заявитель дополнительно представляет документы, подтверждающие наличие согласия указанных лиц или их законных представителей на обработку персональных данных указанных лиц, а также полномочие заявителя действовать от имени указанных лиц или их законных представителей при передаче персональных данных указанных лиц в орган или организацию. Указанные документы могут быть представлены в том числе в форме электронного документа. Действие настоящей части не распространяется на лиц, признанных в установленном порядке безвестно отсутствующими.».

        3. Раздел 5 административного регламента изложить в редакции:
Раздел 5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования действий (бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления услуги

5.1. Право на обращение с жалобой

        5.1.1. Заявители имеют право на обжалование действий (бездействия) и решений, осуществляемых (принятых) в ходе предоставления муниципальной услуги, в досудебном (внесудебном) порядке.

         5.1.2. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования является жалоба заявителя, поданная в соответствии с установленным настоящим регламентом порядком.

         5.2. Сведения о предмете досудебного (внесудебного) обжалования

         5.2.1. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:
         - нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги;

         - нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

         - требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

         - отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

        - отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

         - затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

         - отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.

5.3. Должностные лица, уполномоченные на рассмотрение жалоб заявителей в досудебном (внесудебном) порядке

        5.3.1. Жалобы на решения, принятые начальником МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром» рассматриваются Главой округа Муром.
        5.3.2. Полномочиями по рассмотрению жалоб в отношении действий (бездействия) и принятых решений ответственных должностных лиц МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром» при предоставлении муниципальной услуги наделяется начальник МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром».

5.4. Порядок подачи и рассмотрения жалоб

       5.4.1. Жалоба подается в письменной форме, в том числе при личном приеме заявителя, или в электронном виде.

       Прием жалоб в письменной форме осуществляется органами, предоставляющими муниципальные услуги, в месте предоставления муниципальной услуги (в месте, где заявитель подавал запрос на получение муниципальной услуги, нарушение порядка которой обжалуется, либо в месте, где заявителем получен результат указанной муниципальной услуги).

       Время приема жалоб должно совпадать со временем предоставления муниципальных услуг.

       Жалоба в письменной форме может быть также направлена по почте.

       В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет документ, удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
       5.4.2. Жалоба может быть направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта органа, предоставляющего муниципальную услугу, органа, предоставляющего муниципальную услугу, единого портала государственных и муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя.
      5.4.3. Жалоба должна содержать:

         - наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

         - фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о месте жительства заявителя – физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя – юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

        - сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего;

        - доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы  (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.
        5.4.4. Запись заявителей на личный прием к начальнику МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром», в том числе для рассмотрения устной жалобы, осуществляется при личном обращении и (или) при обращении по номерам телефонов, которые размещаются на официальном сайте администрации округа Муром в сети Интернет и информационных стендах.
5.4.6. В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление действий от имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего полномочия на осуществление действий от имени заявителя, может быть представлена:

а) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность (для физических лиц);

б) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность, заверенная печатью заявителя и подписанная руководителем заявителя или уполномоченным этим руководителем лицом (для юридических лиц);
в) копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности.
5.5. Сроки рассмотрения жалобы

        5.5.1. Жалоба, поступившая в МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром», подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.
       5.5.2. В случае если жалоба подана заявителем в орган, в компетенцию которого не входит принятие решения по жалобе, в течение 3 рабочих дней со дня ее регистрации указанный орган направляет жалобу в уполномоченный на ее рассмотрение орган и в письменной форме информирует заявителя о перенаправлении жалобы.

       При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жалобы в уполномоченном на ее рассмотрение органе.

       5.5.3. Приостановление срока рассмотрения жалобы уполномоченным органом не допускается.

5.6. Результаты рассмотрения жалобы

        5.6.1. По результатам рассмотрения жалобы МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром», принимает одно из следующих решений:

        1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных органом, предоставляющим государственную услугу, либо органом, предоставляющим муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной или муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, а также в иных формах;

         2) отказывает в удовлетворении жалобы.
        В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.
5.7. Порядок информирования заявителя о результатах

рассмотрения жалобы

        Не позднее дня, следующего за днем принятия решения по жалобе заявителю в письменной форме и либо по желанию заявителя – в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.8. Порядок обжалования решения по жалобе

       В случае несогласия с результатами досудебного (внесудебное) обжалования заявителем решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром» либо муниципального служащего на любой стадии рассмотрения спорных вопросов заявитель имеет право обратиться в суд согласно установленному действующим законодательством Российской  Федерации порядку.
5.9. Право на получение информации и документов, необходимых

для обоснования и рассмотрения жалобы

        5.9.1. Заявитель имеет право на получение информации и документов (или их копий) для подтверждения своих доводов относительно предмета обжалования.

        5.9.2. При подаче жалобы заявитель вправе получить в МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром» следующую информацию, необходимую для обоснования и рассмотрения жалобы:

        - о графике приема заявителей начальником МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»;

        - о перечне номеров телефонов для получения сведений о прохождении процедур рассмотрения жалобы;

        - о входящем номере, под которым зарегистрирована жалоба в МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»;

        - о сроке рассмотрения жалобы;

        - о принятых промежуточных решениях (принятие к рассмотрению, истребование документов).

        5.9.3. Должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалобы, вправе запросить от ответственного должностного лица, решения или действия (бездействие) которого обжалуются, информацию, документы, письменные пояснения относительно  предмета обжалования.

5.10. Способы информирования заявителей

о порядке подачи и рассмотрения жалобы

        5.10.1. Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы можно получить:

        - по месту нахождения МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром» на информационном стенде: г.Муром, ул.Войкова, дом 5 А;

        -  по телефону: 8 (49234) 3-31-09;
        - в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: на официальном сайте администрации округа Муром;

        -  на личном приеме заявителя.